**XVII.57**, p. 142.12 *Licet* etc. Relativum pronomen loco nominis quod non potest iterum accipi poni superius dixit. Auctores tamen saepe nomen repetunt. Ne ergo reperientes hoc Priscianum deceptum fuisse vel auctores peccasse putarent, subiungit: *licet autem nomina<sup>1</sup> ponere pro relativis* id est ubi ponuntur relativa, et *orationem mutare* id est orationem quae ad aliam non refertur facere. *Hae enim*. Vere in istis oratio non mutatur exemplis, quia orationes *hae<sup>2</sup>* possunt *proferri<sup>3</sup>* per se sic id est ita quod utraque, vel *singulae* id est diversae, et tunc erit expositio illius quod dictum est ‘per se’, vel *invicem converso ordine proferri*, quia quaelibet potest prius dici quaelibet posterius, quod ubi est relativum non licet. Cum non<sup>4</sup> *refertur secunda oratio ad priorem, quod* id est secundam orationem referri ad priorem, *facit relativum pronomen.<sup>5</sup>* Hic habemus Priscianum auctorem quod non solum dictio refertur sed oratio<sup>6</sup>.

**XVII.57**, p. 142.17 *Quotiens*. Finito tractatu de relativis pronominibus revertitur ad demonstrativa, ut quasdam eorum proprietates ostendat. Dicit ergo quod quaedam sunt demonstrativa ad oculum, quaedam ad intellectum. Demonstrativum<sup>7</sup> est ad oculum illud quod semper demonstrat res praesentes, quae possunt oculis percipi. Demonstrativum ad intellectum quo demonstratur res quae non potest

<sup>1</sup> nomina *Hertz*] pronomina **P**

<sup>2</sup> hae *SG apud Hertz*] hoc..hae **P** eae *Hertz N apud Hertz*

<sup>3</sup> proferri *Hertz*] fer. **P**

<sup>4</sup> non *Hertz*] autem **P**

<sup>5</sup> pronomeni] *lemma non inidicavit P*

<sup>6</sup> Cf. *Notae Dunelmenses*, p. 494.2433–38: Tota oratio dicitur pendere ex supradicto nomine propter relativum pronomen, quod refertur ad praedictum nomen etc. Et quaerendum an solum ideo illae duae orationes dicantur una quod per relativia pronomina ostenditur in utraque agi de eadem perona, an etiam ita faciant orationes duas unam sicut coniunctiones.

<sup>7</sup> demonstrativum] demonstrandum **P a.c.**

videri vel res invisibilis<sup>1</sup> vel absens. Et attende quod | **105ra** | quaedam sunt demonstrativa tantum oculorum, non tamen aliqua sunt tantum demonstrativa intellectus. Nullum enim est quo non demonstretur aliquando res praesens oculis subiecta. Et hoc est: *Quotiens* haec 5 pronomina ‘ille’ vel ‘hic’ non ostendunt *ante oculum* id est subiectum oculis, oportet intelligere *quod<sup>2</sup>* *demonstratio eorum referunt ad intellectum* id est demonstrat *(rem)* quae solo intellectu potest percipi, id est rem, quae est corpus, absentem, vel rem<sup>3</sup> quae corpus non est. Hic Priscianum habemus auctorem quod necesse est per haec pronomina 10 aliiquid demonstrari, \verum<sup>4</sup>/ si sine demonstratione proferantur nihil significant. Vel ita. *Quotiens non referunt ad ostendendum aliiquid ante oculos* id est quotiens non demonstrant aliiquid conceptum oculis ab eo cum quo est sermo, *oportet<sup>5</sup>* intelligere quod rem *ad intellectum* id est quo demonstratur res quae ab eo intelligitur<sup>6</sup>. Ac si dicat: Per haec nomina seu 15 res demonstratur quae videtur vel quae intelligitur ab eo cum quo est sermo. Sin autem res \nec<sup>7</sup>/ visu nec intellectu illi cognita demonstratur, significat nihil.

**XVII.57**, p. 142.19 *Itaque*. Ab exemplis infert sic. Quandoquidem per haec pronomina demonstratur modo res subiecta oculis, modo subiecta 20 intellectui, et per ista ‘ego’ et ‘tu’ semper res subiectae oculis, *itaque quaedam demonstrativa oculorum<sup>8</sup>* id est rei subiectae oculis, *quaedam intellectus et oculorum* id est rei modo subiectae oculis modo intellectui. Oculorum est demonstrativum ut ‘hic vir’. Res enim quam demonstro mihi et illi cum quo loquor est subiecta, idem est enim *demonstrativum*

<sup>1</sup> invisibiliis] visibilis **P**

<sup>2</sup> quod] quo **P**

<sup>3</sup> rem] *lectio incerta*

<sup>4</sup> verum] *lectio incerta*

<sup>5</sup> oportet] opti. **P**

<sup>6</sup> post intelligitur] ab eo cum quo est sermo *del.* **P**

<sup>7</sup> nec] in **P a.c.**

<sup>8</sup> oculorum] culorum **P**

*intellectus* ut hoc exemplo: ‘*Hic pietatis*’. Honor enim pietatis, qui hic monstratur, intellectu non oculis percipitur.

**XVII.58**, p. 142.25 *Praeterea* etc. Aliam proprietatem huic parti orationis, id est pronomini, attribuit quod est facere diversas personas tertias. Illa pars orationis facit tertias personas diversas, quae habet diversas voces ad significandas diversitates tertiae personae, quae sunt sex. Quod enim demonstratur modo est praesens, modo est absens, modo prope positum, modo longe positum, sed pronomen ad eas diversitates sex significandas habet diversas voces. Habet enim unam vocem ad demonstrandum eam ut ‘ipse’<sup>1</sup>, quandam ad referendum ut ‘is’, quandam ad designandum absentem ut ‘ille’ quando est relativum, quandam ad designandum praesentem ut ‘hic’, ⟨quandam⟩ ad designandum prope positum ut ‘iste’, ⟨quandam⟩ ad designandum longe positum ut<sup>2</sup> ‘ille’ demonstrativum. Si enim demonstrando prope positum dico ‘ille’, vel demonstrando longe \positum/ ‘iste’, pecco.

Nulla vero alia pars hoc facit. Qualiscumque est tertia persona eadem nomine et verbo et participio designatur. Non enim alio nomine designatur Socrates quando est praesens et alio quando est absens, quomodo designatur alio et alio pronomine. Si vero volo | **105rb** | designare quod est legens, non alio participio scilicet<sup>3</sup> dicam quando erit praesens et alio quando absens. Similiter de verbo intellige. Soli igitur pronomini convenit facere diversas personas, non habere. Nomen enim multas habet voces tertiae personae, similiter verbum et participium. Et hoc est: *Praeterea* id est praeter proprietates quae dictae sunt, *faciunt diversas tertias diversis*<sup>4</sup> *vocibus* id est habent diversas voces ad diversitates tertiarum personarum denotandas. *Cum verba una voce pertineant ad* ⟨diversas⟩ *tertias* id est absentem et praesentem, prope positum et longe

<sup>1</sup> ipse] hic **P**

<sup>2</sup> ante ut] ut ‘iste’ longe positum *del.* **P**

<sup>3</sup> scilicet] sed **P**

<sup>4</sup> diversis] in mi **P**

positum, et vere verba quia ‘*scribit*’ etc. Et hoc est: XVII.58, p. 142.26. *Dicimus enim*<sup>1</sup> etc. Determina sive sit praesens, sive sit absens, sive prope possum, sive longe, et quamvis hoc licet in verbis, *non tamen hoc facit*<sup>2</sup> in pronominibus ut per ipsum demonstretur quaelibet tertia persona.

- 5       **XVII.58**, p. 142.28 *Nam relativa*. Vere non est in pronominibus. Nam ideo quaedam sunt demonstrativa, quaedam relativa, ut aliam diversitatem tertiae personae demonstraret: *{aliud}* demonstrativum aliud relativum. Et hoc est: *Relativa quidem ‘ipse’ vel ‘is’ vel ‘sui’ id est significant hanc diversitatem tertiae personae, quod refertur id est quod de ipsa praecessit*  
 10      cognitio. ‘*Hic*’ vero, ‘*iste*’ et ‘*ille*’ sunt *demonstrativa* id est significant hanc proprietatem tertiae scilicet quod demonstratur, id est quod de ea fit prima cognitio.

- 15      **XVII.58**, p. 142.30 *Sed interest*. Dixerat quod ‘*iste*’ et ‘*ille*’ sunt demonstrativa, ne aliquis ergo putaret quod in nullo different, ostendit illorum differentiam, ubi notat duas diversitates tertiae personae. Continuatio: In hoc convenient ‘*iste*’ et ‘*ille*’ quod sunt demonstrativa, sed hoc interest *quod ‘ille’ in longiore*<sup>3</sup> *spatio profertur in demonstratione rei longe positae, ‘iste’ vero propinquiore spatio id est profertur in demonstratione rei prope*<sup>4</sup> *positae*.

- 20      **XVII.58**, p. 143.1 ‘*Hic*’ autem. Postquam ostendit vim illorum demonstrativorum ‘*iste*’ et ‘*ille*’, ostendit vim huius demonstrativi quod est ‘*hic*’. Et hoc est: *Possumus dicere hoc pronomen ‘hic’ non solum*<sup>5</sup> *praesentem loquendo, verum etiam de absente referentes demonstrationem ad intellectum, ut expositum est. ‘Iste’ vero etc. Non*  
 25      tamen per ‘*hic*’ fit demonstratio ad intellectum sed per ‘*iste*’. Et hoc est: ‘*Iste*’ vero etc.

---

<sup>1</sup> *dicimus enim*] *lemma non indicavit* **P**

<sup>2</sup> *facit*] *ut lemma indicavit* **P**

<sup>3</sup> *longiore*] *loco* **P**

<sup>4</sup> *prope*] *pro s.l.add. , prope in marg. add.* **P**

<sup>5</sup> *solum Hertz*] *sodem* **P**

**XVII.59**, p. 143.8 *Inveniuntur tamen*. Quamvis per ‘iste’ debeat sermo esse de re praesente, tamen saepe ponunt illud auctores in designatione absentis. *Licet tamen*. Dixerat ‘ego’ esse demonstrativum ad oculos, similiter ‘tu’, sed quia auctores per apostropham saepe ponunt illa 5 ubi non fit demonstratio ad oculum, notat illam figuram ne reperientes illam Priscianum falsum (dicere) iudicarent. Continuatio: Quamvis per ‘tu’ dirigatur sermo ad secundam praesentem, *tamen licet uti figura, protulisse auctores de absentibus*<sup>1</sup> id est dirigens<sup>2</sup> sermonem ad absentem quasi ad praesentem. Sed ne putaretur quod hoc fieret propria locutione, dicit *per 10 figuram conversionis*. Deinde notat eam Graeco nomine id est ‘cata’ scilicet ‘per’, ‘apostropham’. ‘Apostropha’ est quando loquimur ad absentem quasi ad praesentem, *quod*<sup>3</sup> dicitur ‘apostropha’ id est conversio, quia numquam fit haec figura | **105va** | nisi prius locuti sumus de tertia persona. Quia ergo convertitur oratio de una persona ad aliam, 15 ‘apostropha’ id est conversio vocatur. XVII.59, p. 143.25 *Tune*. Cum Juvenalis locutus fuisset de Pontia ut de tertia persona dicens<sup>4</sup>: ‘sed Pontia clamat’, convertit se ad illam ut ad praesentem, dicens<sup>5</sup>: ‘*Tune duos*’ etc.

**XVII.60**, p. 143.27 *Quomodo* etc. Aliam proprietatem pronominibus attribuit quae est syllabica adiectio causa alicuius significationis, quae 20 proprietas soli pronomini convenit. Etsi enim in aliis partibus adiciatur syllaba ut ‘induperator’ non propter significationem sed propter metrum hoc fit. Et hoc est: *Quomodo ista syllaba*<sup>6</sup> ‘i’ additur quibusdam pronominibus Graecis<sup>7</sup> ad intendendam vim significationis id est ad discretionem vel ad amplificationem, ut in his Graecis exemplis, *sic apud 25 nos Latinos istae syllabae, ‘met’ etc. appositae intendunt significationem*

<sup>1</sup> *protulisse auctores de absentibus*] p. ab. qua. per **P**

<sup>2</sup> *dirigens*] diriges **P**

<sup>3</sup> *quod*] qui **P**

<sup>4</sup> Juv., *Satira VI.638*: Sed clamat Pontia: ‘feci...’

<sup>5</sup> Juv., *Satira VI.641*: ‘Tune duos...’

<sup>6</sup> *syllaba*] *ut lemma indicavit P*

<sup>7</sup> *Graecis*] *ut lemma indicavit P*

id est faciunt discretionem vel amplificationem. Sed quae cuique sint addenda in tractatu pronominis dictum est.<sup>1</sup>

**XVII.60**, p. 144.5 *Definiuntur* etc. Aliam proprietatem quae omni pronomini et soli convenit subiungit, scilicet definire omnem personam quam significat vel demonstratione vel relatione. Nomen enim et participium consignificant<sup>2</sup> personam, nullam demonstratione vel relatione definiunt. Verbum etsi primam et secundam personam definit demonstratione, tertiam tamen nec demonstratione nec relatione definit. Et hoc est: *Personae pronominum* id est quae significantur a pronominibus, definiuntur id est definite significantur, *non solum demonstratione* id est per demonstrationem; quae demonstratio *ostendit sub oculis cognitionem*<sup>3</sup> *praesentium* id est rem praesentem oculis subiectam visu facit cognosci, sed<sup>4</sup> non semper. Fit enim aliquando demonstratio ad intellectum, *sed etiam*<sup>5</sup> *relatione* id est per relationem, quae relatio *habet recognitionem absentium*. Facit enim rem absentem iterum cognosci. Non enim per pronomen relativum debemus ad aliquem loqui de re de qua non habet cognitionem, et significaciones saepe hoc faciunt. Et nota quod cum demonstratio et relatio rem definiunt, demonstratio tamen magis illam definit, quia visu<sup>6</sup> multa percipimus sicut colorem<sup>7</sup>, quantitatem etc., relatione ista non cognoscimus, quia rerum quarum colores cognoscimus possunt mutari et quantitates<sup>8</sup> augmentari<sup>9</sup> et minui.

**XVII. 60**, p. 144.7 *Itaque quandoquidem personae pronominum definiuntur, itaque bene dicebat Aristarchus pronomina esse coniuga*

<sup>1</sup> Cf. *Prisc.* XII.21–31, *GL* II pp. 589 –596

<sup>2</sup> consignificant] consignificant **P**

<sup>3</sup> cognitionem] ca. **P**

<sup>4</sup> sed] si **P**

<sup>5</sup> etiam *Hertz*] in **P**

<sup>6</sup> visu] usu **P**

<sup>7</sup> colorem] calorem **P a.c.**

<sup>8</sup> quantitates] qualitates **P**

<sup>9</sup> augmentari] agmentari **P**

*personis et subiungit quare, cum* (id est) *quia, personae illorum definiuntur demonstratione vel relatione* non per duas tantum sed similiter et *coniuncte* non tamen aequaliter. Aliud enim similiter aliud aequaliter per omnes personas. Nulla enim (est) quae a pronomine non definiatur. *Verba* 5 *vero.* Aristarchus dicebat pronomina esse iuncta personis, *vero* id est sed, dicebat *verba esse (in)coniuga.* Et quare addit *cum* id est *quia definiuntur demonstratione<sup>1</sup>* *in prima et secunda* scilicet persona. Cum enim dico ‘lego’ vel ‘legis’ personam agentem demonstro et definio sed in *tertia persona vero non<sup>2</sup>.* *Verba<sup>3</sup>*. Si enim dico ‘legit’, personam quae hic agit 10 auditori non certifico, *nisi praecipuus actus sit<sup>4</sup>* | **105vb** | id est excepta sit actio id est *pertinens ad unum aliquem ut ‘fulminat’ et ‘tonat’*. Et ideo non sunt haec verba in *tertia persona finita<sup>5</sup>*, *cum* id est *quia, de solo Iove* hoc interest, sed<sup>6</sup> non *ideo quia verbum tertiae personae sit<sup>7</sup> finitum<sup>8</sup>*, sed 15 *ideo quia ille significationem agit*, id est cui inest actus qui ab eo significatur, *habet hunc actum proprium*, id est sibi nec alii convenientem.

**XVII.61**, p. 144.14 *Manifestum est* etc. Superius dixit quod solum pronomen facit diversas *tertias personas*, modo quare hoc fiat determinat, scilicet ne, si una voce diversas *tertias significaret*, esset confusio in eo, quod est contrarium eius proprietati. Debet enim esse definitum in 20 omnibus personis. Continuatio: Quandoquidem omnes personae pronominum definiuntur<sup>9</sup>, *igitur manifestum quod diversae positiones pronominis sunt in tertia persona id est quod diversa pronomina sunt posita in designatione tertiae personae, ideo ne diversae personae id est*

<sup>1</sup> demonstratione] *lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> vero non *Hertz*] versine **P**

<sup>3</sup> verba] *lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> sit] sint **P**

<sup>5</sup> finita] infinita **P a.c.**

<sup>6</sup> sed] si **P a.c.**

<sup>7</sup> ut – sit] *ut lemma indicavit P*

<sup>8</sup> finitum *Hertz*] fi. naturaliter **P**

<sup>9</sup> post definiuntur] personas *del.* **P**

absens, praesens, longe posita, prope posita, *una voce significantur*, quia diversae personae una voce significantur. Inde consequebatur ut ipsae personae essent infinitae id est non definitae<sup>1</sup> auditori, quod ostendit per simile. *Quomodo in verbis tertiae personae* et quia esset inconveniens si 5 hoc esset, subiungit *quod* id est significare<sup>2</sup> personam infinitam est<sup>3</sup> *contrarium proprietati pronominum* quae omnem personam debent finire.

**XVII.61**, p. 144.17 *Quippe*. Vere si unum pronomen significaret diversas tertias, esset infinitum, quod omnis<sup>4</sup> *dictio significat plura*,<sup>5</sup> determina: ‘una prolatione’. Vel aliter: diversis prolationibus \diversa/ 10 significaret. Sed hoc non habent pronomina. *Fit*<sup>6</sup> *infinitatis* *{causa}* id est generat infinitatem in auditore.

**XVII.61**, p. 144.18 *Praeterea*. Aliam proprietatem quae soli pronomini nec omni convenit hic ostendit, scilicet positive declinari, et est positive declinari sic declinari quod genitivus a nominativo regulariter non 15 formetur nec ceteri obliqui a nominativo. Et ut ostendat hoc aliis partibus orationis non convenire, praemittit: *Praeterea* quae dicta sunt *aliis partibus* orationis id est nomen et participium *solent perficere*<sup>7</sup> id est formare *genitivum et ceteros*<sup>8</sup> *casus ad consequentiam nominativi*. Videlicet ita quod convenient cum eo in principio et differant in fine. Sed 20 *pronomina principalia* ‘ego’, ‘tu’, ‘sui’, quae dicuntur principalia vel quia prima inter pronomina ponuntur, vel quia ex his scilicet derivata<sup>9</sup> pronomina derivantur, *declinantur per singulos casus*<sup>10</sup> *{magis}* positive

<sup>1</sup> non definitae] indefinitae **P a.c.**

<sup>2</sup> significare] significate **P a.c.**

<sup>3</sup> ante est] et del. **P**

<sup>4</sup> omnis] *ut lemma indicavit P*

<sup>5</sup> significat plura] *lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> fit Hertz] sing. **P**

<sup>7</sup> solent perficere] *lemma non indicavit P*

<sup>8</sup> ceteros Hertz] oris **P**

<sup>9</sup> derivata] derivativa **P**

<sup>10</sup> per singulos casus] di **P**

quam regulariter, et est ‘magis’ electivum, et non per duos tantum casus sed per omnes. Et vere positive declinantur cum iste nominativus ‘*ego*’ non potest ad genitivum ‘*mei*’ secundum rationem<sup>1</sup> id est regulam casualium, quae talis est: Nomina in ‘*go*’ desinentia producto ‘*o*’ accipiunt  
 5 ‘*nis*’ ut ‘mango, mangonis’, vel mutant ‘*o*’ in ‘*i*’ correptam et accipiunt ‘*nis*’ \ut ‘virgo, -nis’/, et quamvis dicam de nominativo quod non adhibet sibi hunc genitivum, tamen neque iste ‘*mei*’ asciscit<sup>2</sup> opportune id est regulariter hos obliquos, id est ‘*mihi*’ et ‘*me*’. Ea enim quae faciunt genitivum in ‘*i*’ vel faciunt dativum et ablativum in ‘*o*’ et accusativum in  
 10 ‘*um*’, ut ‘Tydei, Tydeo, Tydeum’, vel faciunt dativum simile genitivo et accusativum in ‘*em*’ et ablativum in ‘*e*’, ut ‘huius diei<sup>3</sup>, huic | 106ra | diei, hanc diem, ab hac die’. Et non solum in singulari hoc fit, sed in plurali. Et hoc est: *Numeris quoque positive commutatis*. Non enim potest formari plurale a singulari secundum aliquam regulam.

15      **XVII.61**, p. 144.25 *Nullus enim* etc. Non est mirum si pluralis numerus et ceteri obliqui singulares praeter genitivum non concordant nominativi, quia genitivus non concordat cum illo. Et unde hoc? Si genitivus non concordat cum eo, nec ceteri casus. \Quia vera est illa regula: Si genitivus non conveniat cum nominativo, nec ceteri casus/ tam  
 20 singulares quam plurales. Et si genitivus convenit illi, et isti eidem conveniunt. Et hoc est: *Nullus enim genitivus*. Haec est una pars regulae. *Declinatus autem*<sup>4</sup>, haec est altera pars.

25      **XVII.62**, p. 145.2 *Itaque* etc. Praedicta regula quae est<sup>5</sup>: Si genitivus convenit nominativo, et ceteri casus et numeri. Fallere enim videbatur in heteroclitis, ut est ‘*vas, vasis*’ genitivus singularis regulariter fit a nominativo sed genitivus pluralis ‘*vasorum*’ et dativus et ablativus pluralis, id est ‘*vasis*’, non fiunt regulariter ex eo, quia tertia declinatio non

<sup>1</sup> secundum rationem] sinorum **P**

<sup>2</sup> asciscit *Hertz*] aci **P**

<sup>3</sup> huius diei] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> autem] enim **P**

<sup>5</sup> post est] si nominativus *del.* **P**

habet tales casus. Similiter iste genitivus ‘caeli’ convenit suo nominativo ‘caelum’, non tamen nominativus pluralis et vocativus et accusativus convenient, quia neutrum in ‘um’ novit facere illos casus in ‘a’. Similiter ‘locus, loci’. Et nota quod tria genera sunt heteroclitorum. Est enim 5 heteroclitum quod in utroque numero est eiusdem generis<sup>1</sup>, sed diversae declinationis, ut ‘vas’. Est alterum quod est in utroque numero eiusdem declinationis, sed diversorum generum, ut ‘caelum, caeli’. Est aliud quod in utroque numero est eiusdem genitivus et eiusdem declinationis, sed habent diversas voces in eodem casu, ut ‘iter, itineris’. Ideo dat Priscianus 10 talem regulam de heteroclitis quod omnia quandoque habuerunt talem nominativum cui concordaverunt obliqui, ut hoc singulare ‘vas’. Habuit enim hoc plurale ‘vasa, vasum, vasibus’, et isti casus ‘vasorum, vasis’ habuerunt nominativum singularem cui concordaverunt, scilicet hoc ‘vasum’. Similiter ‘caelum, caeli’ habuit suum plurale sibi conveniens, et 15 ‘caeli, caelorum’ suum singulare. Similiter suum nominativum ‘itineris’ a quo formaretur regulariter sumpta, scilicet ‘itiner<sup>2</sup>, itineris’, ut ‘cadaver, cadaveris’, sed moderni unum ab uno retinuerunt, alterum ab alio, unde casus vel numeri qui discordant a suo nominativo non sunt illius sed alterius quod obsolevit. Continuatio: Quandoquidem genitivus<sup>3</sup> concordat 20 nominativo, et reliqui casus et numeri. *Itaque aliquis nominativus aptus genitivo* id est a quo genitivus formatur regulariter, *consequetur* commutatur. *Heterocleta* deinde glosat ‘id est diversiclinia’, hoc necessario. Aliter enim secundum rationem huius artis esse non potest ex quo genitivo vel nominativo *redduntur*<sup>4</sup> id est formantur *reliquae* 25 *figurationes* id est terminaciones. *Tam numeri in plurali quam casus in singulari*, quod ostendit in uno heteroclito *ut ‘itineris’ etc.*

---

<sup>1</sup> *ante generis] numeris del.* **P**

<sup>2</sup> *itiner] iter* **P**

<sup>3</sup> *genitivus] significans P a.c.*

<sup>4</sup> *ante redduntur] esse del.* **P**

**XVII.62**, p. 145.6 *Similiter*. Et non solum in heteroclitis hoc fuit quod habuerunt | **106rb** | nominativum <non con>venientem obliquis casibus, sed etiam in defectivis, quia obliqui non habent primam impositionem, sed ex prius imposito formantur. Est igitur summa: omnis obliquus quandoque 5 habuit nominativum <non> sibi convenientem. Et hoc est: *Similiter ‘precis’ etc.*

**XVII.62**, p. 145.10 *Ergo ‘mei’*. Quandoquidem si genitivus non concordat suo nominativo nec ceteri casus nec numeri, ergo cum iste genitivus ‘mei’ non concordat suo nominativo nec ceteri casus nec pluralis 10 numerus isti concordat. Et hoc est: Iste genitivus ‘mei’ non concordat suo nominativo nec ceteri casus nec pluralis numerus isti concordat. Et hoc est: *Iste genitivus ‘mei’ non declinatus* id est formatus a nominativo, sed *factus positive* id est impositus a sua impositione. Si quis quaerat an obliquus aliqui fuit impositus ad aliquid significandum, dicimus quod non. Si 15 inferat, tunc non est significativa ad placitum, non est verum, quia duabus modis dicitur vox significativa ad placitum. Vel illa quae fuit imposta, vel formata regulariter ab illa quae fuit imposta sicut obliqui. *Recusavit consequentiam* ad nominativum, *tam casuum in singulari quam numerum* in casuum pluralis numeri, sed ‘*iste*’ et ‘*ille*’ cum *habent genitivum declinatum* a id est formatum regulariter<sup>1</sup> a nominativo, *habuerunt reliquos casus consequentes* id est consimiles nominativo et regulares.

**XVII.63**, p. 145.15 *Sed forte*. Dixerat quod pronomina primae et secundae personae et ‘sui’ non habent consequentem declinationem, cum nomina habeant illam. Ne ergo aliquis miraretur quare hoc, sic ponit illam 25 quaestionem ut subiungat illius solutionem. Continuatio: Pronomina non habent *consequentiam* declinationis sed nomina habent, sed *forte quaerat aliquis cur pronomina evitarunt consequentiam et nomina non*. Quidam faciunt trimembrem quaestionem istam sic: Cur pronomina evitaverunt, et cur non omnia pronomina, et cur nomina non. Et talis debet fieri.

---

<sup>1</sup> regulariter] naturalite P

**XVII.63**, p. 145.16 *Nominum positio*. Posita triplici quaestione subiungit illius solutionem, quae talis est. Sed ad hoc ostendendum inchoat quasi ab alio, prius ostendendo quare infinita nomina sunt inventa, et postea quare habuerunt consequentem declinationem, et quare quaedam 5 non sic, dicens: nomina necessario sunt infinita, cum enim ea quae significant sint infinita, quia substantiae infinitae sunt quae volunt nomine significari, et qualitates iterum *nec habent demonstrationem nec<sup>1</sup> relationem*<sup>2</sup> id est nomina earum<sup>3</sup> quae significant nec demonstrationem habent nec relationem, fuit necesse ut ad infinita certificanda invenirentur 10 nomina infinita. Si ergo nomen haberet obliquos casus omnino diversos a se, ut esset ‘homo’ nominativus, ‘lapis’ suus genitivus, ‘dominus’ accusativus, et sic de aliis, duo inconvenientia inde nascerentur, videlicet nominum infinitas augeretur, id est conduplicaretur cum casus<sup>4</sup> sint nominis; nec putaret auditor quod tam diversae voces eandem rem 15 significarent, cum omnes casus eandem rem debent significare, quamvis diverso modo. Fuit ergo necesse quod obliqui nominum ipsis in principio essent similes, in fine dissimiles, ut per principium sciret auditor cuius sit casus et per finem quis casus.

Sed | 106va | pronomina, quamvis infinita significant, non sunt 20 infinita, quia una voce infinitis demonstrationibus sine confusione possunt infinita significare. Hoc enim facit in pronomine diversitas demonstrationum quod in nomine diversitas ipsorum. Etsi enim pronomen habet obliquos casus dissimiles sibi, tamen parvus<sup>5</sup> est numerus pronominum et ex demonstratione perpenditur cuius nominativi sunt 25 obliqui et cum quo idem significant. Possunt ergo evitare consequentiam declinationis. Etiam utile fuit quod non haberet consequentem declinationem. Si enim regulariter declinaretur ‘ego, egonis’, tunc esset

<sup>1</sup> nec...nec] neque...neque *Hertz*

<sup>2</sup> nec-relationem] *lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> earum] ea *P*

<sup>4</sup> ante casus] *quinque del. P*

<sup>5</sup> parvus] *potius P a.c.*

simile nominibus tertiae. Putaretur igitur aliquis quod plus deberet poni pro illis quibus esset simile quam pro aliis et ita deciperetur. Hac igitur ratione consequentem declinationem evitaverunt pronomina. Totam solutionem hanc in littera poteris perpendere.

- 5     Incipit igitur quasi ex alio sic: *positio nominum inventa ad significandam qualitatem*<sup>1</sup>, id est nomina sunt imposita ad significandas qualitates, et ne putas quod omne nomen significet substantiam et qualitatem, ut quidam putant, inde decepti quod Priscianus dicit<sup>2</sup>: ‘Proprium est nominibus substantiam et qualitatem significare’, cum  
10    proprium dicatur etiam illud *(quod) alicui*<sup>3</sup> accedit soli et non omni<sup>4</sup>. Est enim nomen quod significat solam substantiam, ut ‘quis’, unde Priscianus<sup>5</sup>: ‘Ipsum enim ‘quis’ solam substantiam’ quaerebat. Est quod significat solam qualitatem ut ‘albus’, unde Aristoteles: ‘Album’ non significat aliud sed simpliciter qualitatem<sup>6</sup>. Est quod significat solam  
15    quantitatem ut ‘magnus’. Si enim ‘magnus’ qualitatem significaret non bene divideret Donatus<sup>7</sup> ubi dicit: Qualitatem aut quantitatem significantia qualitatem ut ‘bonus’, quantitatem ut ‘magnus’, ‘parvus’. Est quod significat solum modum loquendi ut ‘omne’. Unde Aristoteles: ‘omne’<sup>8</sup> non significat universale, \sed/ quoniam<sup>9</sup> universaliter<sup>10</sup>. Sed de  
20    significatione nominum et nominatione et quomodo est intelligendum ‘proprium est nominis significare substantiam et qualitatem’ nostras

<sup>1</sup> Notandum *in margine additum manu saec. XV*

<sup>2</sup> *Prisc. II.18, GL II p.55.6*

<sup>3</sup> alicui] cui **P**

<sup>4</sup> Proprium – omni] Cf. Porphyrius, *Isagoge* 12.14–15, A.L. I.6: 19.18–19: Proprium vero quadrifariam dividunt. Nam et id quod soli alicui speciei accedit, etsi non omni.

<sup>5</sup> *Prisc. XII.15, GL II p. 585.32*

<sup>6</sup> Arist., *Cat. Ch.5, 3b19, A.L., p. 11.8*

<sup>7</sup> Donatus, cf. *Ars Maior* II.2, *GL IV p. 374.4–5*

<sup>8</sup> omne] omnis Arist.

<sup>9</sup> quoniam] quia Arist.

<sup>10</sup> Arist., *Perih. Ch.7, 17b13, A.L., p. 45.14*

*Glosulas de Magno Prisciano*<sup>1</sup> consule et secundum illas de illis in hoc loco doce.

- Sed dicunt: Cum nomen alia multa quasi qualitates significat, quare potius dixit hic illa est posita ad significationem qualitatum quam aliorum?
- 5 Quibus dicimus quod Priscianus hic intendebat quare infinita sunt nomina ostendere, sed qualitates plures sunt quam substantiae, quippe cum unius substantiae multae sunt qualitates tam substantiales quam accidentales, etiam plures sunt quam quantitates<sup>2</sup>. Tamen potius hic dixit de qualitate quam de substantia et quantitate, ut per hoc ostendat maiorem affinitatem
- 10 in nominibus, *vel communium vel propriarum*, et est communis qualitas quae pluribus inest ut ‘humanitas’, propria qua uni soli ut ‘haec humanitas’, vel ‘platonitas’. Quae qualitates *sunt innumerabiles* id est infinitae numero non quod in numero non sint, sed quod certus numerus non est de eis, *ut ‘homo’* hoc nomen significat communem qualitatem; est
- 15 enim nomen quod significat substantiam et qualitatem. Similiter ‘Plato’ hoc nomen | 106vb | significat propriam qualitatem id est platonitatem. Quae ergo hic ponuntur nominum sunt nomina, non nomina qualitatum. Non enim est credendum illis qui dicunt quod ‘homo’ est hic nomen qualitatis.
- 20 XVII.63, p. 145.18 *Et quoniam*. Infinitas rerum sola non est causa quare voces illas significantes sint infinitae, cum una vox si habeat demonstrationem vel relationem potest infinita significare, ideo Priscianus

---

<sup>1</sup> Significatio nominum. Cf. *WCmai* P fol. 76va in *Prisc. XII.1, GL II* p. 577.1: Significat quidem nomen proprium substantiam individuam cum qualitate propria, nomen vero appellativum vel genus vel speciem vel aliud uiversale vel figura animi vel modos loquendi de rebus, from Fredborg 1973, Appendix I, p. 46 . See analysis and edition of *WCmai* on the chapter on the noun, *Prisc. II.22, GL II* p. 55.29 in De Rijk 1967, pp. 222–225 (P has a lacuna, so only from M = Ms Firenze, B. Med.-Laur., San Marco 310 fols.26vb–27rb), or edition by Fredborg from M and L a student version in Ms Oxford, Bodl. Libr., Laud. Lat. 67, fols.15ra–19vb in Fredborg 1981, pp. 30–35.

<sup>2</sup> quantitates] quatitates P

causam infinitatis nominum exaggerat, scilicet<sup>1</sup> quia sunt infinita quae significant, et quia non sunt demonstrativa vel relativa exceptis *<ut>* ‘*talis*’ et ‘*tantus*’. Et hoc est: *Quoniam ea nomina neque habent demonstrationem neque relationem* neque demonstrativa sunt neque 5 relativa, *quibus id est demonstratione et relatione, finiuntur personae pronominum*. Ideo enim pronomen personam quam significat definit, quia per ipsum ipsa demonstratur vel refertur, *ideo* scilicet quia ea quae significantur a nominibus sunt infinita<sup>2</sup>, et quia nomina carent demonstratione et relatione, *si in eis innumerabilis<sup>3</sup> positio id est* 10 innumerabilia nomina sunt imposita, sed ideo *ut<sup>4</sup> figuratio singulorum nominum* ut nomina sigillatim et diversim figurata reddant suam qualitatem, *singulis suppositorum id est ut diversa nomina diversas qualitates actualium quae in hac arte supposita vocantur significant.*

**XVII.63**, p. 145.21 *Quare*. Vere oportet ut diversa nomina diversa 15 significant, quia quando aliquo casu idem nomen aequivoce diversa significat, multum turbat intellectum audientis. Vel aliter. *Quare id est* quia nomen neque habet demonstrationem neque relationem, cum unum nomen multa significat, turbatur auditor. Nescit enim quid<sup>5</sup> illorum debeat intelligere. Sed quamvis idem pronomen diversorum est significativum, 20 scit auditor ex demonstratione vel relatione quid debet intelligere. Et hoc est: *Quare cum positiones nominum [in] concidant in unam vocem id est* quando contingit quod nomina diversorum designativa sunt in eadem materia vocis, *disturbant qualitatis significationes, non quod tunc non significant qualitatem, sed quia nescit auditor ad quam significandam* 25 *proferantur. Hoc tam in propriis quam in appellativis; in utrisque enim invenitur aequivocatio. Ideo quia nomen<sup>6</sup> est aequivocum, et quia neque*

<sup>1</sup> *post* scilicet] quod *del.* **P**

<sup>2</sup> infinita] definita **P a.c.**

<sup>3</sup> innumerabilis *Hertz*] in.no.î **P**

<sup>4</sup> ideo *ut*] *ut lemma indicavit P*

<sup>5</sup> quid] quod **P**

<sup>6</sup> *ante* nomen] no *del.* **P**

demonstrativum neque relativum, *persona quae intelligitur in ipso nomine* id est quae per ipsum significatur, *caret definitione* id est non definitur per ipsum.

**XVII.63**, p. 145.24 Et *nec mirum* de appellativis etc. *cum etiam*<sup>1</sup> 5 *propria incerta*. Cum enim audiuntur, non est certus auditor quid significant, quamvis ideo ponantur *ut unumquemque discernant ab aliis omnibus*. Ideo enim unicuique sicut proprium nomen imponitur ut ab illis discernatur quibus in nomine appellativo convenit. Sed hoc non facit semper, tunc quando est aequivocum, tunc enim ignorat auditor cuius est 10 nomen. Et hoc est: *Cum non possint* nomen proprium ostendere, id est figurare, communiones eius cuius est nomen, *qualitates quae illum ab aliis <separant>*. Unam enim solam illius qualitatem significant | **107ra** | quae sensu aliquo discerni non potest. *Absque auxilio demonstrationis quae fit per pronomen*. Si enim dicatur ‘iste Socrates’ ex demonstratione scitur 15 quem ibi significet hoc nomen. Illum enim ibi significat qui demonstratur.

**XVII.63**, p. 146.4 *Quamvis enim*. Vere proprium nomen non discernit rem quam significat, quia neque hoc ‘Virgilius’ cuius rei multa accidentia cognoscuntur, multo minus illud proprium cuius significati nulla qualitas cognoscitur. Et hoc est: *Quamvis enim sciamus quod ibi sit poeta*, quod est scire officium, *et filius Maronis cernentes*<sup>2</sup> eum, sed quia mortuus est subiungit: *si posset fieri* quod cerneremus illum, tamen *nesciebamus esse hoc nomen*, \et/ ita hoc nomen non discernit illum ab aliis. Etiam si aliquis cognosceret illum et sciret hoc esset suum nomen, si esset illi et alii aequivocum, nesciret de quo hoc diceretur.

25 **XVII.63**, p. 146.6. *Propter quod* etc. Hic est conclusio totius intentionis ad quam haec omnia inducuntur, scilicet quare nomina habent consequentem declinationem, quam superius diximus. Et hoc est: *Propter quod* id est quia nomina sunt infinita et carent demonstratione et relatione, *nominativus nominis, separatus, ab aliis per singulas figuraciones*, id est

<sup>1</sup> etiam] quoque *Hertz*

<sup>2</sup> Maronis cernentes *Hertz*] ma. tm. con. P

- per singulas impositiones. Vel tres figuraciones sunt dictionum, quibus a se differunt, finis ut ‘animus’ et ‘animal’, principium ut ‘gramen’ et ‘germen’, medium ut ‘cognatus’ et ‘cognitus’. Vel figuraciones vocat determinationes declensionum ut prima declinatio habet tres: ‘a’, ‘as’, ‘es’,
- 5 secunda sex, tertia septuaginta etc. ut sit sensus: *nominativus separatus*<sup>1</sup> ab aliis, non in una sola terminatione<sup>2</sup>, sed *per singulas figuraciones* id est cuiuscumque sit figurationis et terminationis, *exigebat obliquos casus congruos suae proprietatis* id est qui convenienter cum eo in principio et idem cum illo significarent. *Ne si haberent obliquos casus omnino a se*
- 10 *diversos, fieret incerta significatio tam confusa.* Non putaret enim auditor quod tam diversae voces idem significant nec etiam sciret cuius nominativi essent illi obliqui, quia nec per regulam quae in omnino dissimilibus locum non habet, nec per enumerationem quae in infinitis fieri non potest.
- 15 **XVII.63**, p. 146.8 *Inde.* Non solum obliqui casus propter vitandam confusionem sunt reperti, sed quae genera, id est terminationes ‘us’, ‘a’, et ‘um’, ‘es’, vel articulare pronomen, quae dicuntur genera, quia per illa discernitur genus, id est sexus rei \de/ qua est sermo. Cum enim res quam nomen significat et mari et feminae possit inesse, vel illi quod est neutrum,
- 20 si nomen unam solam haberet terminationem \pro significatione vel consignificatione/ cum nec est demonstrativum nec relativum, confunderetur auditor non habens quid intelligeret. Ut ergo illa confusio tolleretur, constituerunt grammatici diversas terminationes in eodem nomine, ut ‘albus’, ‘alba’, ‘album’, vel diversas adiunctiones articularium
- 25 pronomimum ut ‘hic felix’, ‘haec felix’. Hic ergo loquitur Priscianus de vocali genere, non de reali; sed quid sit utrumque, si quis plene scire desiderat, nostras | 107rb | *Glosulas de Prisciano Magno* legat<sup>3</sup>. Multa

---

<sup>1</sup> separatus] superatus P

<sup>2</sup> ante determinatione] tertia del. P

<sup>3</sup> Cf. *WCmai* M fol. 41ra-b, P fol. 45rb-va, *ad Prisc. V.1, GL II*, p. 141, in Fredborg 1973, p. 35; cf. *PH*, ed. Reilly p. 322.30 sqq.)... Genus igitur in grammatica aliud reale aliud vocale. Reale vero genus est sexus masculinus vel femininus, dictum a ‘generando’ quia

enim quae ibi scripta sunt, vel omnino hic praeterimus, vel breviter tangimus, unde has sine illis semiplenas praedicimus<sup>1</sup>. *Ut cum qualitate figuraonis id est \per/ qualitatem figuraonis, scilicet per diversitatem terminationis discernant per illa genus id est sexus rei de qua est sermo,*

5 *qui sexus in hac arte genus vocatur. Vel aliter. Ideo inventae sunt generales terminationes in nomine ut non solum qualitas rei per ea significetur, sed etiam genus eiusdem, id est sexus per eadem discernatur. Et hoc est: Ut genus discernant per nomina cum qualitate, qualitate dico suae<sup>2</sup> figuraonis, id est impositionis, ad quam scilicet sunt figurata et imposita.*

10 *Sic igitur ista nomina ‘albus, alba, album’ per se totam qualitatem significant, per diversas terminationes eiusdem casus genera, per terminationes diversorum casuum casuales proprietates. Non tamen dicimus terminationes nominum istas significare, sed nomina per terminationes, et non solum genera ad removendam confusionem*

15 *nominum sunt reperta, sed etiam adiectiva.*

**XVII.63**, p. 146.10 Cum enim proprium nomen substantiae propriam eius qualitatem significet, qualitates illi cum aliis communes, quae multae sunt, non certificat. Fuit ergo necesse quaedam nomina quae illas significant circa substantiam inveniri, quae, quia nominibus substantiae adiciuntur, ‘adiectiva’ vocantur. Sed de his iterum in praedictis *Glosulis* require.<sup>3</sup> Nisi enim illas ante istas scripsissemus, multa plura hic

---

hii duo sexus possunt generare. Videntes igitur auctores alterum de his sexibus esse in quibusdam rerum, in quibusdam neutrum, tales invenerunt voces quibus sic substantias nominarent quod secundario significant an aliquem sexum esse in ipsis vel neutrum [...] est ergo reale genus sexus, vocale vero genus est terminatio vel constructio ex qua vox discernit alterum sexum vel neutrum vel est simile cum discernentibus alterum sexum vel neutrum

<sup>1</sup> Cf. *WCmai* P fol. 1ra (*Accessus*) Glosulas igitur nostras de *Orthographia* quas in iuventute semiplenas scripsimus, in nostra senectute corrigere aggressi sumus

<sup>2</sup> suae] *ut lemma indicavit* P

<sup>3</sup> *WCI* P fol. 29rb line 1, *ad Prisc.* II.25, *GL* II p. 60.6 sqq., cf. *PH*, ed. Reilly, p. 219: Sed de adiectivis diversa est sententia, inde nostram ponamus. Adiectivum est illud nomen quod significat idem quod inest substantiae et determinat illud inesse et potest adici

posuissemus. Ut igitur sine cognitione *Magni Prisciani* nullus potest *Constructiones* plene intelligere, sic per istas *Glosulas* sine illis nullus

nomini quod significat substantiam in eadem, id est in praedicato vel in subiecto, parte propositionis. Modo hanc definitionem exponamus: Adiectivum est nomen – in hoc removentur ceterae partes orationis, sed quia hoc habent haec nomina ‘homo’, ‘animal’ et cetera quae significant substantiam, et haec ‘omnis’, ‘quidam’ quae significant modos loquendi, ad remotionem illorum est additum ‘quod significet et inest substantiae’. Sed quia hoc totum habet ‘albedo’ hoc nomen, additur et determinat inesse. Sed quia hoc habet hoc nomen ‘pater’ et similia quae tamen non sunt adiectiva, addit et potest ad[d]ici nomini quod significat substantiam in eadem parte propositionis. Sed secundum hoc haec nomina ‘risibile’, ‘rationale’ sunt adiectiva. Dicimus enim “animal risibile et rationale bipes”

Item dicunt quidam (antiqui *PH*) quod omne nomen est substantivum vel adiectivum, iudicantes illud substantivum quod per se potest subsistere in aliqua parte propositionis, adiectivum vero quod non, dicunt quod ‘Socrates est albus’ est imperfecta oratio, qui confunduntur auctoritate Boethii qui has ponit: ‘homo iustus est, homo iustus non est’, et secundum eos ‘risibilis’ non posset poni in vera propositione et convenienti, quod hoc non est propositio secundum eos: ‘Socrates est risibilis’. Sed dicere ‘Socrates est homo risibilis’ teste Boethio inconveniens est. Sed non nobis placet haec divisio, quia non habetur ex auctoritate, et falsum est quod adiectivum non potest poni in eadem parte propositionis, ut in sequentibus ostendemus.

Causa vero inventionis adiectivorum haec est. Cognitis substantialibus qualitatibus ignorantur accidentales, ideo inventa sunt quae significant ipsas, quae etiam inesse alicui determinarent. Significant autem adiectiva communes qualitates vel quantitates, et nominant ea quibus insunt ille qualitates vel quantitates. Si quaeratur: Quae nomina sunt substantiarum? *(Respondendum)* illa tantum quae significant substantiam. Posset tamen veraciter dici solum ‘quis’ esse substantivum nomen. Non enim aliud [est] in toto Prisciano vocatur substantivum. Continuatio. Bene adiectiva posui inter appellativa quae sunt naturaliter communia. Et hoc est: II.25, p. 58.19 *Haec enim quae a qualitate speciali* id est ab aliqua specie qualitatis vel quantitatis, *adiectiva et sunt naturaliter communia multorum*. Sumi ab aliqua qualitate vel ab aliqua quantitate est ad nominandam substantiam sic imponi quod ipsam qualitatem vel quantitatem principaliter significant. Unde omnia adiectiva sumuntur vel a qualitate vel a quantitate, quia unumquodque sic nominat substantiam quod principaliter significant qualitatem et quantitatem. Sed adiectivorum alia sumuntur significatione et non voce, ut ‘studiosus’ a virtute, alia a voce et significatione ut ‘albus’ ab albedine.

poterit<sup>1</sup> plene hoc opus exponere. Ut enim *Liber Constructionum* pars est istius libri, sic istae *Glosulae* sunt illarum.

Quaeso igitur quod nullus has solas considerans vel eas de nobis iudicet, \cum/ confiteamur eas per se semiplenas esse, sed postquam has et illas legerit et intellexerit, tunc iudicet, quamvis iudicium hominum non multum curamus, utilitatem enim discipulorum non gloriam nostram quae nulla est quaerimus. Et hoc est: *Inde id est quia nomina non sunt demonstrativa nec relativa, inventae sunt positiones adiectivae*, id est sunt posita et inventa adiectiva, et subiungit quare: *ut compleantur sequentia nominibus vel communibus<sup>2</sup> vel propriis compleantur accidentia*, quae dicitur consequentia istis nominibus quia consequuntur rebus illorum. Vel dicuntur consequentia, quia ordo est ut prius quid sit res quae per suum nomen certificatur sciamus, deinde eius accidentia consequenter inquiramus, *ut equo adiectivum<sup>3</sup> ‘albus’* [vel nomen nomini vel res rei], et sic de aliis. Et non solum ista ad confusionem tollendam sunt reperta, sed etiam composita. Cum enim ‘bene’ hoc adverbium haberet se et ad ‘facere’ et ad ‘dicere’ et ‘cogitare’ \vel similiter ‘facere’ et ‘dicere’ et ad ‘bene facere’ et ad ‘male facere’ se haberet/, similiter et ‘dicere’ erat in eis quaedam confusio, \sed/ ex istis unum componitur, utrumque ad unum restringitur, scilicet qualitas | **107va** | ad unum actum, actus ad unam qualitatem, unde confusio \quaedam/ illorum tollitur. Et hoc est: XVII.64, p. 146.13 *Unde id est ut confusio tolleretur sunt inventae in nomine compositiones id est compositae dictiones, ut istae ‘beneficus, maleficus, omnipotens’ quae compositiones conficiebantur id est ex accidentibus qualitatis vel quantitatis id est nominibus quae significant haec accidentia qualitatem ut ‘beneficus’, ‘maleficus’, aut quantitatem ut ‘omnipotens’.*

**XVII.64**, p 146.15 *Pronomina*. Ostendo quare nomina non evitaverunt consequentem declinationem, ostendit quare pronomina evitaverunt, sic

<sup>1</sup> poterit] poteris **P**

<sup>2</sup> communibus] ac **P**

<sup>3</sup> adiectivum] *ut lemma indicavit P*

prius ostendendo quare potuerunt hoc pati, deinde quod necesse fuit hoc fieri in pronomine. Primum sic ostendit. Pronomina sunt pauca, quia illa quae significant id est substantiae respectu qualitatum pauca sunt, cum unius substantiae *\multae/* sunt qualitates diversae. Etiam infinitae 5 substantiae uno et eodem pronomine diversis demonstrationibus vel relationibus sine confusione significantur. Unde pauca sunt pronomina, id est octo primitiva et septem derivativa. Potuit igitur pronomen pati obliquos dissimiles nominativo et inter se, quia *\non/* *iccirco* augmentatur illorum infinitas, et ex demonstratione vel relatione potest sciri cuius 10 nominativi sint obliqui et cum quo idem significant. Et nota quod quamvis hoc possit dici de omnibus, tamen hic de solis pronominibus primae et secundae personae loquitur.

Continuatio: Nomina praedicta ratione sunt infinita, *vero* id est sed, *pronomina recusaverunt plurimas vocum configurationes*, et *iure*, sed quare<sup>1</sup> 15 subiungit; sed, ne aliquis putaret quod de omnibus hic ageret, praemittit *ea quae ad nihil aliud aspiciunt per demonstrationem nisi ad propriam aliquam<sup>2</sup> substantiam* etc. id est ea pronomina quae per demonstrationem individuam substantiam — quae dicitur *proprie<sup>3</sup>* substantia, quia est res per se existens — significat et qualitates accidentales, quae visu in 20 superficie discernuntur, *ut album, longum, breve*. De re enim quae demonstratur visu discerno an sit alba an longa an brevis. Sed ne aliquis putaret quod ipsum pronomen illas qualitates significaret, ideo subiungit: *non pronominis voce* id est voce quae [est] pronomimum est, *non manifestantur nisi substantiae*. Pronomen enim solam substantiam, ut 25 superius diximus, significat, quamvis ex demonstratione illius multae qualitates substantiae perpenduntur.

---

<sup>1</sup> quare] quia **P**

<sup>2</sup> aliquam *Hertz*] ad. **P**

<sup>3</sup> proprie] propria **P**

**XVII.64**, p. 146.20 *Quippe* etc. Et iure recusaverunt plurimas voces, quippe *cum singulae vocum* pronominum<sup>1</sup> *accipientur pro omnibus nominibus* id est cum una sola vox pronominis diversis demonstrationibus potest significare substantias quae in infinitis et diversis nominibus 5 significantur — *in omnibus enim* — non est mirum, si pronomina significant solam substantiam. Sunt enim pauciora nominibus quae significant qualitates, cum unius substantiae multae sunt qualitates. Et hoc est: *In omnibus enim rebus sunt singulae substantiae*, omnis res est substantia, sed *multae qualitates sunt in illis*, quae qualitates volunt 10 *intelligi [p] nomine* id est significantur a nominibus.

**XVII.65**, p. 146.23| 107vb | *Quod si verum est.* Ostendo quod pronomen non potuit pati regularem declinationem, probat quod necessario hoc fecit. Si enim regulariter declinaretur, ut ‘ego, egonis’ diceretur, putaret aliquis quod plus pronominibus tertiae declinationis 15 quam aliis deberet ponи. Et hoc est: *Quod si verum est* id est quod unum pronomen pro diversis ponitur nominibus, *naturaliter*<sup>2</sup> id est utiliter, *ab eis* id est de eis, *consequens declinatio, ne accipientur [accipientur] pro omnibus, uni eorum determinationi succedant pro omnibus*<sup>3</sup> *(quod est)* inconveniens, ut praediximus.

20       **XVII.65**, p. 146.25 *Et cum.* Aliam causam hic ostendit quare non habuerunt pronomina declinationem consequentem. Fuit enim iustum ut quemadmodum habuerunt unicam significationem, id est significationem nulli alii similem, in hoc quod sine confusione infinita eadem voce significant quod in nulla alia<sup>4</sup> parte contingit haberent unicam 25 declinationem, id est nulli alii declinationi similem, ut quemadmodum differunt ab omnibus significatione, ab omnibus differant in declinatione. Et hoc est: *Cum habeant significationem ad omnia quae sunt id est cum*

<sup>1</sup> pronominum] *ut lemma indicavit P om. Hertz*

<sup>2</sup> naturaliter *Hertz*] necces **P**

<sup>3</sup> pro omnibus] p.m. **P**

<sup>4</sup> alia] illa **P**

habeant omnia significare quae sunt, id est omnes substantias individuas quibus proprie convenit existere, *unicam*, quia nulli<sup>1</sup> alii talis significatio convenit, quod glosat sic: *ut demonstrent proprietates omnium nominum substantivorum*<sup>2</sup>, id est nullam ⟨aliam⟩ substantiam quam propriam nominum<sup>3</sup> omnium, et hoc non diversis vocibus, sed *una voce generali* id est communi<sup>4</sup> multis, quia per illam multa significantur, ideo *unicam habuerunt declinationem* vocum, ut<sup>5</sup> scilicet *varient singulas prolationes personarum et casuum*, quia per diversas voces, quarum nulla ab alia formatur diversas personas significat, in quo diversum est a verbo quod regulariter [in participiis] declinatur. Similiter habet diversas voces in diversis casibus, in quo differt a nomine et participio, quae regulariter naturaliter in casibus declinantur.

**XVII.65**, p. 147.2 *Nulli<sup>7</sup> obnoxia* id est subiecta ulli<sup>8</sup> regulae, quae regula non *potest habere locum in unicis* id est in eis quae in illo conveniunt. Est enim regula generale praeceptum in uno communi multa monens.

**XVII.65**, p. 147.3 *Manifestum* est. Osteno quare pronomina consequentem declinationem recusaverunt, ostendit quare unum solum pronomen est secundae personae, unum primae, cum plura sint tertiae, et quare \eadem/ non habuerunt diversas terminationes in diversis generibus. Est autem huius capituli summa: Quamvis multae personae sunt quibus convenit quod sint primae, id est loquentes, inde, quia hoc pronomen ‘ego’ semper est demonstrativum ad oculum, diversis demonstrationibus ad illas certificandas sufficit. Iterum, ex demonstratione sexum suae personae, id

<sup>1</sup> nulli] nulla **P**

<sup>2</sup> nominum substantivorum] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> propriam nominum] propria nomina **P**

<sup>4</sup> communi] communis **P**

<sup>5</sup> ut] uti **P**

<sup>6</sup> varient *Hertz*] una *s.l.add. P*

<sup>7</sup> nulli *Hertz*] ut **P**

<sup>8</sup> ulli] illi **P** *a.c.* nulli *fortasse legendum?*

est an sit masculus an femina, *(non)* distinguit. Non oporter ergo quod ad hoc faciendum diversas terminationes haberet. Similiter de secunda intellige. Et hoc est: *Manifestum quod prima persona id est loquens et secunda id est ad quem dirigitur sermo, in quibus est sola demonstratio,*

5 | 108ra | quia a solis demonstrativis significantur, *habent singulas voces* se<sup>1</sup> designativas. Vel de vocali persona<sup>2</sup> ita \legatur/: *prima persona et secunda id est pronomen primae et secundae personae, in quibus est sola demonstratio id est quae tantum sunt demonstrativa, habent singulas id est sunt singulae voces.* Sed hoc non placet nobis, quia hoc idem potest dici

10 de tertia, quia omne pronomen tertiae personae est una vox. Quandoquidem sunt in sola demonstratione, *itaque non habuerunt genera abscisa propriis terminationibus id est non habuerunt diversas terminationes in diversis generibus, sed habuerunt congruam <positionem> per eundem<sup>3</sup> finem id est congrue sunt posita in uno fine et una*

15 *terminatione. Hoc enim facit in istis diversitas demonstrationum, quod in aliis diversitas terminationum, et hoc est quod sequitur: quippe cum per ea pronomina *demonstratio <significat> substantiam per se* id est sine qualitate, *absque discretione generum id est ita<sup>4</sup> quod non habent diversas**

<sup>1</sup> se] seu P

<sup>2</sup> vocali persona] cf. *WCmai* M fol. 53vb, P fol. 68va ad *Prisc.* VIII.110, *GL* II p. 448.10 (cf. *PH*, ed. Reilly p. 551.2–47, p. 553.1–8): Persona igitur accedit verbo quia est secundaria significatio. Causa inventionis verborum in hoc accidente fuit diversitas praedicta personarum. Agit hoc modo de hoc accidente enumerando personas secundum hoc quod a verbis secundario significantur, deinde definiendo sic unamque, ex definitione potest perpendi et realis et vocalis persona. Cf. *Notae Dunelmenses*, p. 500.2657–70: Demonstrationem [...] in voce [...] nihil aliud est quam significatio ipsius vocis demonstrativa [...] et dicendum hoc facere demonstrationem loquentis personae uel per digitum uel per aliquem nutum demonstrantis personam quam per prolatum pronomen significare intendit. Et concedit M.G. hoc fere. Dicit uocem pronominalem demonstrationem facere non tamen prorsus per se, sed auxilio innuentis personae etc.

<sup>3</sup> per eundem *Hertz*] prae con P

<sup>4</sup> ita] ista P

terminationes in diversis generibus. Vel ‘absque’ legatur pro ‘praeter’. Demonstratio significat substantiam *absque* id est praeter discretionem<sup>1</sup> *generum*, ac si dicat: Significat substantiam et praeter hoc significat genus, id est sexum substantiae.

- 5       XVII.66, p. 147.6 ‘Ille’ autem etc. Osteno quare unum solum pronomen est primae personae, unum secundae, et quare illa nec consequentem declinationem nec diversas terminationes in diversis generibus habuerunt, ostendit quare plurima pronomina sunt tertiae personae, et quare illa habuerunt consequentem declinationem et diversas 10 terminationes in diversis generibus, in quo secundum quosdam tertium membrum praedictae quaestionis, scilicet quare non omnia pronomina consequentem \evitaverunt/ declinationem solvit, cuius rei haec est summa. Diversitates tertiarum quae sunt septem quas superius ostendimus, quae exigebant<sup>2</sup> diversitates nominativorum, sed diversitas illorum 15 exigebat quod unusquisque haberet obliquos casus sibi similes, ut sciret auditor quis obliquus cuius numeri essent. Non enim demonstratio poterat hoc definire, cum diversa sint demonstrativa in tertia persona. Similiter relativa. Quod ergo non potuit facere per demonstrationem vel relationem, facit per regularem declinationem.
- 20      Sed dicent: Quare non fuit unum solum demonstrativum et unum relativum? Solvit: Quibus dicimus quod tertia persona pluribus modis demonstratur et refertur. Demonstratur ad intellectum, demonstratur ad oculum, \demonstratur/ prope posita et longe posita, sed prima et secunda persona uno modo, id est ad oculum, et prope posita demonstrantur. Unde 25 tertia persona ad diversas determinationes faciendas diversa habent demonstrativa, sed prima et secunda persona ad unicam demonstrationem unam habet vocem, similiter (relativum), quia diversis modis<sup>3</sup> refertur: praesens, absens, ad diversas relationes diversa habet relativa, quamvis

---

<sup>1</sup> discretionem] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> exigebant] *exigebat P*

<sup>3</sup> post modis] *quia diversis del. P*

hodie | **108rb** | hoc non servamus. Proprietatem namque loquendi nostra negligentia amisimus propter eandem diversitatem tertiarum personarum, et habent pronomina tertiae (personae) diversas terminationes in diversis generibus. Continuatio: ‘Ego’ et ‘tu’ praedictis rationibus nec 5 consequentem habent declinationem nec diversas terminationes in diversis generibus, sed haec pronomina ‘ille’, ‘iste’, ‘ipse’, ‘hic’, ‘is’, *quia poterant in<sup>1</sup> diversis tertiiis*. Et subiungit in quibus *absentibus longe vel iuxta positis*, ut expositum est, *acceperunt genus id est diversas (terminationes) in diversis generibus cum declinatione consequenti<sup>2</sup>* id est regulari. Et hoc 10 est: *Causa definitionis manifestandae id est manifeste definiendi suam significationem.*

**XVII.66,** p. 147.12 *Quemadmodum nomina.* Praemissis proprietatibus pronominum quas ad constructiones ipsorum necessarias cognovit, constructiones illorum docere ingreditur, prius constructiones 15 illorum cum verbis, sine quibus perfecta oratio esse non potest ostendens. Sed quia pronomen et nomen eodem modo construuntur cum illis, subiungit dicens utriusque constructionem ad verba tractat, praedicens *quemadmodum [ad] nomina construuntur<sup>3</sup>*, *sic et pronomina.<sup>4</sup>* *Et nominativis* etc. Ostendo quod pronomina et nomina eodem modo 20 construuntur cum verbis, quo modo construuntur cum illis subiungit, dicens quod verba nominativis illorum intransitive construuntur, obliquis<sup>5</sup> transitive vel reciproce. Sed postea multas species transitionis ostendit, scilicet intransitivam etc., quas in suo loco notabimus. Et hoc est: *Verba construuntur<sup>6</sup> nominativis in eadem persona<sup>7</sup>.* Est enim impossibile quod 25 nominativus et verbum cui adiungitur diversas significant personas.

---

<sup>1</sup> poterant in diversis *Hertz*] pe. m. de. **P**

<sup>2</sup> consequenti *Hertz*] condecon **P**

<sup>3</sup> construuntur *Hertz*] con. tr. u. **P**

<sup>4</sup> et nominativis] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> obliquis] *obliqui P*

<sup>6</sup> construuntur] *coniunguntur Hertz*

<sup>7</sup> in eadem persona] *ut lemma indicavit P*

- Obliquis transitive* ita quod verbum et obliqui diversas significant personas, vel reciproce, sed \non/ curavit hoc addere quod superius dixerat: quaecumque fiunt in transitione possunt fieri in reciprocatione. Et nota hoc esse dictum de personalibus verbis. Falleret enim in impersonalibus, ut in 5 sequentibus dicetur. Iterum nota quod verbum et coniungitur obliquis, modo in utraque transitione actus scilicet et personae ut ‘video Socratem’, modo in sola transitione personae ut ‘unio tibi’ et similia, deinde subiungit exemplum utriusque, id est verbum cum nominativo intransitive et cum obliquis transitive.
- 10      XVII.67, p. 147.17 *Nam vocativus*. Quare non ponis vocativum cum ceteris obliquis? R(espondet): *Nam vocativus adiungitur secundis personis verborum* id est verbis secundae personae transitive, et subiungit quare, *cum sit proprius* secundae personae, solam enim secundam personam, id est illam ad quem sermo dirigitur. *Nam* id est ex sua 15 inventione. *Obliquis* diversas posuerat orationes in quibus nominativis verba intransitive construuntur, vel in quibus obliquis transitive. Ne ergo aliquis inde putaret quod idem verbum<sup>1</sup> posset nominativis intransitive, obliquis transitive construi, ideo dicit quod cum quibusdam nominativis intransitive construitur, et obliquis transitive, exceptis verbis absolutis.
- 20      Absoluta sunt verba quae nec actum transeuntem in aliquem<sup>2</sup> nec | 108va | passionem illatam ab alio significant. Et attende quod non<sup>3</sup> negat verba absoluta aliquando cum obliquis construi, sed negat egere obliquis, cum sine illis perfectam faciunt orationem. Continuatio: Quamvis posuit diversa exempla, aliud in quo nominativus cum verbo intransitive, aliud 25 \in quo obliquus transitive/, non tamen in eadem oratione ad idem verbum potest hoc fieri. Et hoc est: *Obliqui casus constructionem verborum tamen {excipiunt} quae fit cum nominativis intransitive* id est cum illis verbis construuntur transitive cum quibus et nominativi intransitive. *Nisi sint*